- :
3
tniciativa da CNI - Canfederacio

Nacional da Indtistria

SINDUSCON-BA

OPORTUNIDADES DE INVESTIMENTO EM OPERACOES URBANAS CONSORCIADAS

10:00hs

10:30hs

11:00hs

11:30hs

12:00hs
12:20hs

13:10hs

13:40hs

14:10hs

14:40hs
15:10hs

DATA: 01 de dezembro de 2017
Horario: 10h as 15:30h
LOCAL: SEDE DO SINDUSCON - BA
ENDERECO: Rua da Minas Gerais, 436
Pituba — Salvador - BA

Contato: (61) 2108-1956
PROGRAMACAO

Abertura (Ministério das Cidades, CAIXA, CBIC e Conselho Curador do FGTS)

PAINEL 1
“Operacdo Urbana Consorciada — Conceito / Estatuto da Cidade”

Palestrante: Marcus Vinicius Rego — Diretor de Gestdo de Risco e Reabilitacdo Urbana, da Secretaria
Nacional de Desenvolvimento Urbano do Ministério das Cidades.

“Instrucdo Normativa — IN 33/2014 do Ministério das Cidades”

Palestrante: Leticia Miguel Teixeira — Arquiteta Urbanista, Servidora Publica Federal da Diretoria de
Planejamento e Gestdo Urbana da Secretaria Nacional de Desenvolvimento Urbano do Ministério das
Cidades.

“Aspectos Relevantes para a Aplicacdo do FGTS em Operacéo Urbana Consorciada”

Palestrante: Guilherme Ribeiro de Oliveira — Gerente Nacional da Geréncia Nacional Ativos do FGTS —
Operacdes de Mercado, da Vice-Presidéncia de Fundos de Governo e Loterias da Caixa Econdmica
Federal.

Debates

Brunch
PAINEL 2

“Modelagem Financeira e Estruturacdo PPP para aplicacdo em Operacfes Urbanas
Consorciadas”
Palestrante: Felipe Teles lzabel da Cunha - Gerente de Clientes e Negdcios vinculado a
Superintendéncia de Grandes Negdcios de Infraestrutura, da Vice-Presidéncia de Governo da Caixa
Econdmica Federal.

“Experiéncia em Operacéo Urbana Consorciada”
Palestrante: Fatima Giacomeli Maia D"Andréa — Gerente Executivo substituta da Geréncia Nacional de
Desenvolvimento de Fundos Estruturados, da Vice-Presidéncia de Ativos de Terceiros da Caixa

Econdmica Federal.

“Operagdes Urbanas Consorciadas — Evolucédo, aprendizado e experiéncias do estado de Sdo
Paulo”

Palestrante: Vladimir Avila — Diretor de Operacgdes Urbanas — SP Urbanismo.
Debates

Consideragdes Finais / Encerramento

CBIC¢t FETS CAIXA o, a&_

P EENE O FRTRR RN



tniciativa da CNI - Confederacio
Nacional da Indtistria

el
]
el

SINDUSCON-BA

CBICsc FGTS  CAIXA s

@ EENE FRETRR R



