

## OPORTUNIDADES DE INVESTIMENTO EM OPERAÇÕES URBANAS CONSORCIADAS

**DATA: 01 de dezembro de 2017**

**Horário: 10h às 15:30h**

**LOCAL: SEDE DO SINDUSCON - BA**

**ENDEREÇO: Rua da Minas Gerais, 436**

**Pituba – Salvador - BA**

**Contato: (61) 2108-1956**

### PROGRAMAÇÃO

<b>10:00hs</b>	Abertura (Ministério das Cidades, CAIXA, CBIC e Conselho Curador do FGTS)
	<b>PAINEL 1</b> <b>“Operação Urbana Consorciada – Conceito / Estatuto da Cidade”</b>
<b>10:30hs</b>	Palestrante: Marcus Vinícius Rego – Diretor de Gestão de Risco e Reabilitação Urbana, da Secretaria Nacional de Desenvolvimento Urbano do Ministério das Cidades.
	<b>“Instrução Normativa – IN 33/2014 do Ministério das Cidades”</b>
<b>11:00hs</b>	Palestrante: Letícia Miguel Teixeira – Arquiteta Urbanista, Servidora Pública Federal da Diretoria de Planejamento e Gestão Urbana da Secretaria Nacional de Desenvolvimento Urbano do Ministério das Cidades.
	<b>“Aspectos Relevantes para a Aplicação do FGTS em Operação Urbana Consorciada”</b>
<b>11:30hs</b>	Palestrante: Guilherme Ribeiro de Oliveira – Gerente Nacional da Gerência Nacional Ativos do FGTS – Operações de Mercado, da Vice-Presidência de Fundos de Governo e Loterias da Caixa Econômica Federal.
<b>12:00hs</b>	<b>Debates</b>
<b>12:20hs</b>	<b>Brunch</b>
	<b>PAINEL 2</b>
	<b>“Modelagem Financeira e Estruturação PPP para aplicação em Operações Urbanas Consorciadas”</b>
<b>13:10hs</b>	Palestrante: Felipe Teles Izabel da Cunha – Gerente de Clientes e Negócios vinculado à Superintendência de Grandes Negócios de Infraestrutura, da Vice-Presidência de Governo da Caixa Econômica Federal.
	<b>“Experiência em Operação Urbana Consorciada”</b>
<b>13:40hs</b>	Palestrante: Fátima Giacomeli Maia D’Andréa – Gerente Executivo substituta da Gerência Nacional de Desenvolvimento de Fundos Estruturados, da Vice-Presidência de Ativos de Terceiros da Caixa Econômica Federal.
	<b>“Operações Urbanas Consorciadas – Evolução, aprendizado e experiências do estado de São Paulo”</b>
	Palestrante: Vladimir Ávila – Diretor de Operações Urbanas – SP Urbanismo.
<b>14:40hs</b>	<b>Debates</b>
<b>15:10hs</b>	<b>Considerações Finais / Encerramento</b>

